Et hoc est qđ dicit

* **a** **Cui nomen erat iohāneg: id est re et nomine gra- tiosus.** **Esa.** xlir. a. Dominus ab utero vocauit me/ de ventre matris meę reco: dat⁹ ē noīs met. **b** **Hic venit: propriis pedibus non vectus equis v̄l quadrigis.** Pē. **b** **i in currib⁹ et hi in equis: nos autem in nomine dei nostri inuocabimus.** **c** **In testimoniū: veritatis perhibendum: qđ pauci faci- unt.** **Esa.** lir. c. Corruit veritas in placēs et equitas non po- tut ingredi.

d **Et testimoniū perhiberet delu- mine: id est de veritate: quia veritas est lumen.** **e** **Et omnes: non parentes vel noti tm̄:** **f** **Crederent per illū: nō ditaretur per illum.** Contra multos legatos q̄ ma- gis intendit ditare parentes in sua legatiōis q̄ querere pec- catores ad fidem et penitentiā. Beatus Bern. Eunt et rede-unt legati: quid aut̄ fecerint boni: nō audiuimus. Forte au- diuissimus nū p̄z auro hispanis salus animatum v̄luiset.

Sequitur: **b** **Mō erat ille lux.** Hoc cōtra illos qui se ipsoſ prēdicando ostendunt. Et quib⁹ Matth. vi. a. Emat in synagogis et in angulis placēs stātes orare ut videant ab hoib⁹. Mō sic apostol. j. Cor. xv. b. Ego sū minim⁹ apo- stolop: qui non sum dign⁹ vocari apls: q̄r p̄secut⁹ sum ecclēsi am dei.

k **Sed vt testimoniū phibet de lumine: i. de ch̄risto: quasi non se sed ch̄ristum debet p̄dicare.** Sequit: * Erat lux vera

Moraliter

pg. 19.

Evangeliū scđm

Johannem

G Et hoc est qđ dicit. j. Cor. iij. a. Et ego fratres non potui loqui vobis quasi spiritualib⁹; sed qđi carnalib⁹; tanqđ paruulis in christo lac potum dedi vobis non escam: nōdum eni poteratis. Heb. v. d. Facti estis quibus lacte opus est: non solidi cibo. Verbum incarnatū est lac: verbum in se solidus cibus. Similiter p̄dicationis iohannis potus lac.

suit respectu p̄dicationis christi: et ideo primo fuerunt nutriēdi iudei iohānis p̄dicatione/qua possit recipere christi p̄dicationē. Sed qđ lumen nō est lux: sed a luce: ne crederet aliquis qđ christ⁹ ita esset a deo qđ nō de⁹: ideo sequit: **a** **Erat lux vera**: id ē naturalis et imutabilis nō per participationē sed per essentiā. Tertias enī est: vt dicit Aug⁹ in soliloquio: quo est id qđ est: sine individuo esse et qđ est. Per hoc ergo qđ dicit: **Lux**: nota qđ ipse est naturaliter fons totius luminis. Per hoc autē qđ dicitur: **vera**: notetur qđ est imutabilis et non per participationē/ sed omnia illuminās. Unde sequitur: **b** **Que illuminat**: quadruplici lumine: id est natura/ gracie/ doctrina/ miraculoꝝ. **c** **Omnē hominē venientē in hunc mūdū**: a p̄ncipio mūdi vſqđ ad finem. Sicut enī dicit Anselm⁹ in libro: **Utr deus homo**: non est credendū qđ ex quo deus hominē fecit ad participandū beatitudinē/ vñqđ fuisse temp⁹ in quo in mūdo isto non fuerint aliqui p̄patti ad qđ hō creatus ē. Sed incidit questio: Si ipse illuminat omnē hominē/ quomodo tot sunt nō illuminati? Ad hoc respondeat multipliciter. Chrys. in. viij. homelia r̄ndet sic. Ille oēm hominem illuminat quātū ad eū pertinet: Si autē quidā claudētes mētis oculos lucis radios suscipere noluerūt / nō a lucis natura obtenebra tio est illis/ sed a malitia sua: sicut ab introitu omnib⁹ aperto et nullo prohibente/ qui voluntarie foris remanēt/ a p̄zia ma licia pereunt. Aug⁹ aliter respondet dicens. Ipse illuminat om nē hominē: id ē nullus illuminans nisi per ipsū. Et ponit exemplū. Si in aliqua ciuitate esset unus solus magister qđ doceret pueros: vere diceret iste docet omnes pueros ciuitatis: nō qđ omnes doceant: sed quia omnes qui docent/ per illum docen tur. Item sic. **Que illuminat omnem hominem venientē in hunc mūdū**: in quo ego sum: id est in celestē cōversationē: de qua dicitur Phil. iij. d. Conuersatio nostra in celis est. Quotquot illuc veniunt/ sine dubio illuminantur a vera luce que ibi abundantiter irradiat. Esa. xvij. b. Ego quiescam in loco meo sicut meridiana lux clara est. Tel. In hunc mūdū: id est in superiorē partē anime: vbi est imago dei/ ibi lucet lux vera: et ideo quotquot illuc veniunt il luminant. Unde Slo. Omnis homo dicit illa natura in hominē que ad imaginē et similitudinē dei facta ē: Alia omnia qđ sunt in hoīe/ inferiores partes sunt boni et quodāmodo extra hominē sunt. In illa. f. anima superiori velut in quodā mūdo superiori vera lux lucet: et in illum mūdū venientes per gratiam renascentes illuminat. Item potest intelligi de lumine simpliciter in genere: et tunc vera est p̄positio sicut facit: quia lumē nature ad min⁹ habet vñusquisqđ: De qđ in Ps. Si gnatum est super nos lumē vultus tui dñe: id est lumen naturalis iudicij: quo per legem naturalē nobis insitam scim⁹ qđ faciendū et quid nō faciendū. Uel potest intelligi de illo lumine materiali: et tunc vera est p̄positio si fiat distributio p̄ generibus singuloy: quia illud lumen cōmuniter datur bonis et malis/ magnis et paruis. Unde Matth. v. g. Qui facit solem suū orī super bonos et malos. Ecce in ista p̄positione tanguntur p̄sierates christi: sicut in p̄cedenti. f. Non erat ille lux/ tangebanꝝ p̄sierates iohannis: vt ex vtrisqđ collatis adinūcēm apparet quis fuit qui testimoniū perhibuit/ quia inferior: et quis fuit cui perhibebat testimoniū/ quia superior. Unde pater qđ non p̄pter indigentiam ipsius/ sed propter indigentiam iudeorum siebat testimoniū iohannis. Posita hac p̄sierate lucis qua differt a iohāne/ et ostendo beneficio qđ ab ea receperunt homines: ponit aliam lucis p̄sieratē: quia generaliter se habet ad oēs creatureas/ dicens: **d** **In mūdo erat p̄sieratia destratis tanqđ regens et continens omnia que**

creauit. Et hoc dicit contra donatistas: qui dixerunt ipsum esse tm̄ in aþrica. Contra quos est illud Sap. viij. a. Dicitur: **Erat lux vera**: id est in aþrica fortiter et disponit omnia suavit. Itē Hiere. xxiij. e. Celum et terram ego impleo. Chrys. In mūdo erat/ sed nō vt mundi cōtemporane⁹: Ideo subdit: **e** **Et mundus**: id est universitas creaturæ.

f **Per ipsum factus est**: quasi p̄ la plentiam et artem artificis: id est patris. Unde in Ps. Omnia in sapientia facti s̄t. In et per hic notant quinqđ: vt supra dixim⁹. Primo ratiōne p̄positiōis distinc tionem personale. Secundo ratione spe ciali identitatem virtutis operatiue pa tre et filio. Tertio auctoritatē in patre

respectu filij. Quarto causam efficiēti in filio respectu factu re. Quinto causam exemplarem in filio respectu creature fa cie. **g** **Et mūdus**: id est amator mūdi: **h** **Eti nō cognouit**: per approbationē: qđ seruuit creature p̄tū qđ crea tori: vt dicit apls Roma. i. c. Qđ reuera mirū est: qđ ipius vestigium i creature relietur/ per qđ posset agnoscit de⁹. Unde Sap. xij. a. Si virtutē et opera eius mirati sunt/ intelligat ab illis qđ qui hec fecit fortior est illis. A magnitudine enim speciei et creature cognoscibili poterat creator horum vide ri. De hoc dicit Basilius super illud Ps. Egli inquit enar. Ps. 12. rant gloriam dei: nō per vocis sonum/ sed per operis sapient dispositi confessionem. Non enī sunt loquētū negū sermones quorum non audiat̄ voces eorum. Sunt autem quidam ser mones sapientiē et ratiōes/ que ante omnia inserta sunt crea turis: id est illa ipsa ratio qđ quā vñiqđe sapientia p̄creau est: et per quam etiam tacēs clamat et creatorē suū deum cō fitetur: et ideo quod sunt creature tot sunt libri in quibus po test legi creator. Unde verendū est qđ dicit: **Et mūdus eū nō cognouit**. **S**ic dicit Chrys. Mūd⁹ hic dicit multitudo corrupta et terrenis rebus liquefacta vel labefacta: vulgaris

i **Et turbidus et insipiens** **D**icitur mūdus et turbidus et insipiens

* **a** **Erat lux vera**: id est scientia et bona vita. Scientia enī sine bona vita lux ē/ sed vana: sed sciētia cōiuncta vita bona lux vera est: qđ debet esse i predicatore. Mat. v. b. Tūs estis lux mūdi. i. v. f. Ille erat lucerna ardens et lucens. Ardens in vita: lucens in doctrina. Signū autem verū lucis est qđ iluminat tenebras vicinas: id est peccatores. **b** **et eodem**. Utta erat lux hominū. Matth. v. b. Sic luceat lux vestra coā hominib⁹ vt videat oga vñra bona. **c** **Eti et hic sequit**. **b** **Que illuminat omnē hominē venientē in hūc mundū**: quātū est in se/ exemplo vñte et verbo doctrinę. Phil. ii. b. Sitis sine querela et simplices filij dei sine reprehēsiōe in me dio natōis prauē et peruersōe: inter quos lucetis sicut lumina ria in mūdo verbum vñte continētes. Sequit: **d** **In mūdo erat**, hoc exponit de christo: Mūdus autem hic accipitur pro diuitiis: in quibus est per beneficioꝝ collationē: sed ipsi non cognoscūt eum per gratiarūactionē et pauperū eius sustentationem. Prop̄ qđ prouocant deum contra se. Unde Job. xij. b. Abundat tabernacula p̄dōnū et ipsi audacter prouocant deum cum ipse dederit omnia in mansibus eoru. P̄dōnes dicit diuities: qui diuitias rapitū nec gratis dant deo nec elemosynas pauperib⁹/ quorum sunt ipse diuitiē et eis missē per manus diuitū. Hoc est ergo: **In mun do erat christus**: et est adhuc in mēbris suis. **e** **Et mun dus per ipsum factus est**: **f** **et eodem**. Omnia per ipsū facta sunt. **g** **Et mūdus eum non cognouit**. Aug⁹. id est amatores mūdi. Et quid mirum: Quia domin⁹ huius mundi: id est nūmus excecauit eos: vt dicitur. i. Cor. iiiij. a. Basilius in quadam sermone dicit de quadam diuite: Sicut bi qui per insaniam mente translati sunt: non tam res ipsas s̄ passionis sue phantasias vident: ita mens auari semel vinculis cupiditatis astricta: semp aurū/ semper argētū videt/ semper redditus cōputat: gratius aurū intuet qđ solem. Ipsa ei oratio et supplicatio ad deū aurū querit/ et vellet ac optaret vt oia ei in aurū p̄uerterent. Et ideo nō est mirū si non cognoscunt deum: quia non habent ipsos p̄computatiōē redditū.

* **Esa. i. a. Bos cognouit**

Get turbidus et insipiens populus. Qui enim amici dei fuerunt: omnes cognoverunt eum: sicut. i. viii. g. dicit de abraam: Exulta ut videret diem eius: videt et gaudens est. Et breuitate Act. iii. d. dicit per: Deus prophetet a samuele annunciatuerunt dies istos. Sed propter hoc videt quod dicit Matth. xiiii. b. Multi prophetet et iusti cupierunt videre quod vos videret et non viderunt. Ex quo In propria venit et sui eum habetur quod non omnes sed non recuperunt. Quotquot prophetet cognoverunt eum. Nec potest dici quod non loquitur de visione corporali: quia multi videbant hac visione qui non fuerunt beati. Ad hoc dicimus quod oes prophetet et iusti viderunt diem eius et cognoverunt eum: aliter enim non desideraret eum. Ut Chrysostomus. Non utique nisi scirent eum cupiuerint. Multus enim quod intelligitur non habet: hoc suscipe per cupientiam potest. Quid autem obiectis de illo video: Multi prophetet et iusti cupierunt videre quod vos videret et non viderunt: dicimus quod non intelligitur de visione corporali soli: sed de visione corporali plenaria spirituali: hoc multi desiderauerunt quibus non fuit concessum: et quo ad hoc beati fuerunt apostoli quibus hoc fuit datum. Et dicit hic beatitudo quies desiderij ex presentia christi corporali simul et spirituali. Unde autem. i. mudi amatores corporali eum viderunt sed nunquam cognoverunt. Ut. i. xvii. d. Pater iuste misericordia non cognovist. Sequitur: a In propria venit. i. in mundum: qui suus est: ut pote ab eo factus: vel inter iudeos: qui sui: prius erat ut populus peculiaris ipsius: vel in natura humana quam condidit et sibi vniuersit ut oes saluaret. b Et sui: quicunque homines ab eo conditi: precipue iudei eius cognati. c Eum conditorum suum: d Non recuperunt: per fidem et obedientiam: qui tamen propter eos venerat eis sua datur: non ab eis aliquod acceptur. Chrysostomus. Cenit non ut indiges: sed ut habescis: et in sui eum non recuperunt: sed offendunt et interficerunt: et tamen eos a penitentia non excludit: ut patet in paulo. De hoc queritur ipse. i. v. g. Ego veni in noite patris mei et non accepisti me: si alius venerat in noite suo. s. antichristus: illum accipietur. Si queret aliquis: quo venit christus qui ubiqus est et nusque deest. Rideo. Venire dicit duo. s. de loco ad locum transire ubi non erat prius: vel presentia apparere qualiter non prius. Primo modo non potuit venire christus: quod nusque deest. Secundo modo venit: quod mundo visibilis apparuit: quod non prius. Baruch. iiii. d. In terris visus est cum hominibus: qui est. Ut si ueniens nihil aliud est quam in carne visibili assumpta: mundo apparere: sic dicit Augustinus et Chrysostomus. Et quod sic venit non propter suam necessitatem sed propter nostram utilitatem: sicut dicit apostolus. ii. Cor. viii. b. Sic tamen gratia domini nostri iesu christi: quoniam cum esset diuus omnis propter vos egenus factus est ut illius inopia vos disuises esseris. Et ideo maior est ingratitudo quod sui propter quos venerat eum non recuperunt. Sed nunquam fuit in eis recipere. Cidetur quod non: quod habere gratiam non est in homine. Rideo. In iustificacione duo sunt: unus ex parte iustificantis. s. gratie infusionis: alterum ex parte iustificati vel iustificandi. s. parare se ad recipiendam gratiam. i. facere et per gratiam non inueniatur in eo obiectum resistente: hoc est in potestate hominis. Hoc non fecerunt iudei: quod nota est cum dicit: Et si eum non recuperunt. i. gratie obiecte posuerunt. Sed quod non coegerit eos dominus cum posset. Rides Chrysostomus. Quod nullum vult iustitiam vel coactam dominum hinc famulum: non enim idiget nostro famulatu. Propterea nulli corrum que holuit vim imponit neque necessitatem: ad vitium statim enim nostrum aspicit solum: iustos enim trahi ad hanc seruitatem per ecclesiam eo quod ubiqus uniuersaliter seruit. Sed cur gehennam minatur? Quia et legislatores diffidit ponunt aduersus peccantes supplicia: et tamen eos non despiciunt propter hoc sed honoramus. Sed ne crederetur quod nulli recipiunt eum: ideo subdit: e Quotquot autem sive iudeus sive gentilis sive nobilis sive ignobilis sive servus sive liber sive femina sive masculus sive puer sive senex. f Recuperunt eum per fidem et obedientiam. g Dedit eis: qualiter sine acceptancee posse. h Filios dei fieri per gratiam adoptionis. Ex hoc enim quod ipse qui naturalis est filius dei factus est naturalis filius bonis: decebat ut sua praeceps filios hominum sacerdos filios dei.

Inde Gal. iii. d. Oes filii dei estis per fidem quod est in christo iesu. Item Roma. viii. c. Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii dei: si autem filii et heredes: heredes quidem dei coheredes autem christi. Et in hac hereditate omnes facti sunt equales: quos natura corrupta prudenterat iniquitas. Sed videtur quod omnes naturaliter habuerunt hanc potentiam et non a gratia datam qua possent filii dei fieri: quia dicit Augustinus: credere gratia est fidelium: posse credere natura est omnium. Rideo. Aliud est possibilis: aliud potentia: aliud potestas. Possibilitas dicit potentiam materialē indispositam et remota: sicut quam potest dicit quod homo modo habet possibilitem ad immortalitatem. Potentia vero dicit aliquam dispositionem: unde magis vicina est: sed tamen adhuc possibilis ad opposita. Potestas autem dicitur quasi potentia stans. i. determinata per speciem: sed tamen adhuc mobilis et possibilis ad recessum. Unde potestas duo dicit: potentiam et speciem. Potentia naturalis est. i. in creatione data. s. liberum arbitrium. Species autem est fides sive gratia superaddita potentie naturali: Unde datus gratiam dedit potestas qua essent filii dei quibus debet hereditas: sed tamen quod adhuc habet homines ipsi liberi arbitrii ad bonum et malum flexibilem dum sunt in via possunt amittere ius hereditatis. Ut cum dicitur: Dedit eis potestem filios dei fieri: non per hoc notandum quod non sint filii: immo ex quo habent gratiam iam sunt filii et heredes. Sed quod possunt amittere ius filiationis et hereditatis dicit: Dedit eis potestem filios dei fieri: et non dicit: Fecit eos filios dei. Et sic dicendo horatur eos ad studium honeste vitae et pseuerantie in eo quod recuperunt. Ut Chrysostomus dicit. Non dicit euangelista: Fecit eos filios dei: quod est studio nostro. Item notandum quod potestas praeter id quod diximus importat potentie fortitudinem. Unde propter non dicit potestas aliqua potentia nisi quando sit fortis est ad aliquid operandum quod non possit defacilius impediendi: sicut dicit de domino Matth. vii. d. quod loquebatur tanquam potestate habens et non sicut scribere et pharisei. Ut in hoc dicit: Dedit eis potestem filios dei fieri: nota est quod nullus potest auferre hominibus donum gratiae accepte nisi ipsi simet abiiciant. Nec etiam ipse deus: sicut probat Anselmus in libro de libero arbitrio. Ille etiam dicit Chrysostomus. i. decima homilia dicens: Dicit potestem ostendens quoniam potestate hanc nullus potest auferre nobis nisi presumentes nos ipsi auferamus. Si enim hi qui ab hominibus donum aliquarum rerum suscipiunt: tamen habent robur quantum pene habet qui dederunt: multo magis nos quis a deo hoc potius habere si nihil hac potestate indignus fecerimus: omnibus enim potestores: propter ea quia oibus est maior et melior qui hunc nobis tribuit honorem. Item adhuc est ratio alia: quare dicit: Dedit eis potestem filios dei fieri: et non dicit: Fecit eos filios dei: quod ut diximus potestas est potentia stabilita per aduentum spiritus. Ut patet quod non est in aliis quo potestas in quo non fuerit prius potentia naturalis: quod est in hominibus voluntate ut possit fieri potest: si non ponat obiectum gratiae dei. Unde cum dicit: Dedit eis potestem filios dei fieri: notatur quod nulli datur hec potestas nisi volent. Unde

Chrysostomus. Dicendo
*** Isa. i. a. Bos cognovit possessorem suum: et asinus precepit de domino suis: israel autem non cognovit.** a In propria venit et sui eum non recuperunt. Dia sunt dei ut auctoris: preservatoris: gubernatoris. Sicut propria eius sunt res clericorum et religiosorum: maxime quoniam propria sunt sui. Deus. vii. a. Populus sanctus est domino: id est sanctificatus: te elegit dominus deus tuus ut sis et populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram. Sed certe inter omnes hi minus christum recipiunt: sed magis abiciunt. Isa. i. a. Filios enarravit et exaltavit: ipsi autem speraverunt me. Luc. x. c. Qui vos recipit me recipit: et qui vos spernit: me spernit. e Quotquot autem recuperunt eum: digni in sacramento: charitatue in paupib. g Dedit eis potestem filios dei fieri. Eccl. iii. b. Esto pupillus misericordis ut pacis: et per virum matris illo: et eris tu velut filius altissimi. *

Litis qui credunt in

Evangeliū scđm Johannem

Gl̄. **U**n Chrys. Olcedo potestatē oñdit qm̄ nō simpliciter h̄c grātia supaduenit; sed nobis volentib⁹ et studētib⁹: Etenī in nostra potestate. I. i. potētia n̄a lacet qd̄ hoc eligam⁹. I. fieri filios vel non fieri. Nisi enī elegerint ipsi prius nō supuenit donū spiritus neq̄ operas aliquid. Sed qz possit queri qd̄ data fuerit h̄c p̄tās addit: a **H**is q̄ credūt
i noīe et⁹. I. in re noīs ei⁹. Et cui⁹ noīs:
Glo. Emmanuel: qd̄ est nobiscū de⁹. q. d.

B De conse. dis. 4.c. li quis mul
ti sint aliū articuli quos credere oportet: iste tñ specialis facit filios dei sicut p̄tacum est. Congruū enī est ut qui creditur si, lisi dei esse filiū hoīs ipsi, ppter dignitatē

naturę suę quā in illo adorant fiant filiū dei per adoptionem. Posset etiā dīci q̄ gratia non facit simpliciter filios dei sed disponit ad hoc vt sint filiū dei per gloriam: fm q̄ dīciſ **D**at. v. a. Beati pacifici: qm̄ filiū dei vocabūl. Mō dīc vocant cū tñ h̄bent gratiam. Scđm hoc ratio plana ē q̄re dīciſ: Dedit eis p̄tātē filios dei fieri: t̄ si dīciſ: Fecit eos filios dei: qz grātia cōserēdo dedit eis q̄ possent fieri filiū dei si velint p̄seruare et bene vti dono accepio. Quo autē ordine fiat hoīes filiū dei: et quō h̄c generatio dīstet a carnali ostendit euāgelistā subiungens: b **Q**ui nō ex sanguinib⁹ neq̄ ex voluntate carnis neq̄ ex voluntate viri: sed ex deo natūrā sūt. q. d. b. q̄ sūt filiū dei nō generant sic filiū hoīm q̄ generat ex cōmixtione sanguinis viri et seminis concupiscentia virilis et mouētem vel p̄comitātē actū generationis: fm q̄ dīc **S**ap. vii. a. Figurat sū caro decē mēsū tpe coagular⁹ sū i sanguine ex semine hoīs et delectamēto somni p̄ueniēte. Quō igī generant filiū dei q̄ gratiam adoptionis in baptismo. Unde. j. iij. a. Qui nat⁹ est ex carne caro est: t̄ qui nat⁹ est ex spiritu spūs est. Et nota q̄ h̄c p̄positio ex aliud notat cū dīciſ: Qui nat⁹ est ex carne: et aliud cū dīciſ: Qui natūra est ex spiritu. Primo qđem notat materialē: scđo virtutem. Nam virtute sola spūsancit fit spūalis generatio in aqua baptismi. Similiter ē cū dīciſ: Qui nō ex sanguinib⁹ ex notat materialē carnalis generationis. Cum autē sequit: Neq̄ ex voluntate carnis. I. concupiscentia mulieris. Neq̄ ex voluntate viri: hic notat ex causam mouētem. Sed ex deo natūrā sunt: hic notat virtutē vel operationē. De hoc dīciſ Chrys. i decima homilia. Utilitatē inquit et humilitatē prioris partus q̄ ex sanguinib⁹ est et voluntate carnis addiscētes: et altitudinē et nobilitatem secūdi qui per gratiam est cognoscētes: magnā quādā hinc de eo suscipiant intelligentiā et dignā dono illius q̄ genuit: et multū post hoc demonstrem⁹ studiū: timor enī nō paru⁹ ē ne qū bona hanc p̄raminates stolā desidia et delictis p̄iclamur ex ibalamo et spōsi cubiculo. Sequit: g **E**rybū caro factū ē. Aug⁹ dīxerat q̄ oēs q̄ eū receperūt p̄tātē accepereunt vt esset filiū dei: et q̄ ex deo natūrā: qd̄ icredibile videt: Ideo vt secure hoc credat. s. hoīes ex deo posse nasci: subdit deū ex hoīe nasci. Ex hac em̄ suscepitōe infirmitatis sanat n̄a infirmitas vt possim⁹ fieri filiū dei. Et h̄c. **E**rybū caro factū ē. Qd̄ sup̄ erat i id qd̄ ē ifter⁹ descendit: qd̄ igī mirū sū id qd̄ inser⁹ erat i id qd̄ superi⁹ ē ascēdit: q. d. fili⁹ dei fact⁹ ē hō: qd̄ ergo mirū est si homo fact⁹ ē fili⁹ dei: Chrys. sic p̄tinuat. Cū dīxisset euāgelistā: Qm̄ ex deo natūrā sunt qui eū suscepérunt: hūtus ineffabilis naturitatis et honoris ponit causam dīciſ: Et verbū caro factū ē. Fact⁹ ē enī p̄p̄r̄ fili⁹ dei hoīs fili⁹: vt hominū filios faciat filios dei. Ex vniōe autē humanitatis et diuinitatis in vna persona nullo modo mutata ē diuinitas: sed humanitas mirabilis sublimata: intantū vt homo sit deus: et omnes qui fidem h̄mō habēt: fiant filiū dei. Et de hoc ponit p̄ueniēs exemplū Chrys. in vndecima homilia. Excelsū inquit humili adhērēs nihil ledit a sua gloria: illud vero a multa suscitat humilitate: Sicut rex si cū pauperē beniōle loq̄ in nullo se cōsūdit: pauperem ipsū autē apud oēs spectabilē et p̄clarū fecit. Et si hoc ē in hominū dignitate: multo magis in illa incorruptibili assūptōe. Christ⁹ enī naturā suā i nullo ab hac minorauit descēsione: et nos q̄ sū ignorantiā sedebam⁹

a his q̄i credūt in nomine ei⁹.
b **Q**ui non ex sanguinib⁹ neq̄
ex voluntate carnis neq̄ ex
voluntate viri: sed ex deo natūrā sūt. Et verbū caro factū est:

et tenebris ad gloriam ineffabile reduxit. Or̄ ast dīciſ: Verbi: notat assumētē naturā: quia non pater nō spūsancit sū in fili⁹ assūpsit humanā naturā: q̄ noīe carnis hic designat: Lōtra quodā hereticos vt dīciſ Chrys. qui dixerūt christū nō verā naturā hoīs sed phāsticā habuisse. Unū vt veritatē hu-

māne naturę i christo exprimeret: et bac̄ heresim extirparet: posuit carnem que ē maior pars hoīs. Phantasma enim carnē et ossa non habet: sicut dicitur. j. xx. licet videatur homo. Itē est alta ratio. Sicut enim dīciſ quidam philosophus: tactus est primus sensu⁹: ppter quē animal est animal: huius autē mediū est caro. Unde vi-

ostenderet veritatē et perfectionē sensibili corporis i christo assumptam dīciſ: **E**rybū caro factū est: et nō homo. Itē tercia ratio. Inter membra hoīs caro ē pars defectibilior et passibilior naturalis: vnde vt ostenderet naturam humanā naturalis passibilē et mortalem dīciſ: **E**rybū caro factū est. Unde Anselm⁹ in libro de veritate dīciſ: cōtra eos qui dicunt christū non fuisse naturalis passibile. Quid si fm rerū naturā p̄sideres vt cū clavi ferrei sine impressi i corpus dñi: an dices carnē fragilē nō debuisse penetrari: aut acuto ferro penetratā nō debuisse dolere: Et respondet ille cui loquebas: Contra naturā dicerem. Itē quartā ratio. Sicut dīciſ i alia facultate: quedam sūt formę que possunt p̄siderari sine materia: vt magnitudo corporis: et h̄mōi que possunt per intellectū abstrahī la materia et motu. Alię sūt que nō possunt abstrahī: vt similitas et carnetas: que necessario sublacet mutatiōi et p̄tarierati. Unde iohānes vt ostenderet naturā humanā in christo fuisse corruptibile et materialē signant dīciſ: Et verbū caro factū est. Item quarta ratio. Prima origo p̄ditionis humanae fuit a muliere formata ex costa adeq̄ locū eius repleuit caro: vt dīciſ Gen. ii. d. Ut igitur ostenderet iohānes q̄ christus ad restituendā naturā humanā in statum p̄imū venit in mundū et fact⁹ est homo: maluit dicere: **E**rybū caro factū est: q̄ verbū homo factū ē. Itē per hoc ostēdit christi cōpassiōis imanitas. Nā inter omnia caro passibilior est. Unde Gen. vi. a. Non ḡnabit spiritus meus in hoīe: quia caro est. Hic ob̄icit brevē: **E**rybū caro factū ē: Ergo decidit i carnē: q̄ p̄bās et diuina natura mutata est in carnē. Præterea dīciſ hereticus: deus oīa potest que non sūt p̄tra radice potentie sue i. essentiā suā: sed hoc eēt p̄tra essentiā suā: qz essentiā sua nullo modo eēt oīpotēs si esset mutabilis: nā mutās eā eēt potēs ea. Itē si esset mutabilis cum nihil sit meli⁹ v̄l̄ equalē deo: nō posset mutari nisi in deteri⁹: et ita esset petitor p̄ditionis q̄ ce tera materialia: que oīa possunt mutari in meli⁹: quare patet q̄ nullo modo ē mutabilis. Sed adhuc ob̄icit: Omne tempus mēsura est aliquius mutatiōis: et factū est: tempus connotat et non nisi circa rem significaram: quare videtur q̄ hypostasis verbī mutationē habuit. Ad hoc r̄sideret Chrys. dīciſ: q̄ reuera factū est: ponit mutationē: non substantię

* a **H**is qui credūt in noīe eius. Hoc addit: quis **D**orsū sine fide nūlī placet deo. Unū **H**eb. xi. b. Sine fide impossibile est placere deo. b **Q**ui non ex sanguinib⁹. i. intuitu sanguinitatis. c **N**eque ex voluntate viri. i. neq̄ ex amore carnali. d **N**eque ex voluntate viri. i. neq̄ iussu vel prece principis. e **S**ed et deo. i. ppter deū p̄re. f **M**ati sunt in beneficiis et dignitatib⁹ ecclīg. i. Bob. iij. b. **O**mnis qui natūra est ex deo non facit peccatum. i. Job. v. a. Omne qd̄ natūra est ex deo vincit mundū. Dīciſ. iij. d. Audit̄ p̄ncipes qui edificat̄ sion in sanguinib⁹ et bētalem i iniquitate. Quid audiēt: Abacuk. q. c. **T**ē qui edificat̄ sion in sanguinib⁹ et p̄parat̄ urbem in iniquitate. P̄s. Mō p̄s. 15. P̄gregabo p̄uenticula eorū de sanguinib⁹ nec memor ero non minum eorum per labia mea. g **E**rybū caro factū est: vt compati disceret humanę infirmitati. **H**eb. iiij. d. Non habemus pontificem qui non possit cōpati infirmitatib⁹ nostris: temp̄atu autē q̄ oīa p̄ similitudine absēc̄ p̄tō. *

Et vt carnē sublevaret

G diuinę trāsimutacionē s̄ verę carnis assūptionē. Similic Gal.
ij. b. Chrīſt⁹ fact⁹ ē p̄ nobis maledictiū: non substantia trā-
mutata i maledictionē. Hoc enī neḡ demōes it̄elligerēt: sed
n̄ram maledictionē suscipiēs nō dimisit nos esse de reliquo
maledictionē. Aliq volūt trahere v̄bū iobānis ad p̄petratō
dicentes q̄ debet exponi: **Verbū caro**
factū ē. i. factū ē vt verbū sit caro: et sic
mutatio notač circa carnē assūptā nō cir-
ca naturā assumērē. Sub h̄ sensu ex vni-
ōne carnis ad verbū fit q̄ verbū est caro.
Sed eadē rōne posset dici: caro facta est
verbū. Ad h̄ dicim⁹ q̄ i vniōne diuinę et
b̄ ēt habitauit
h̄ mūs gloriā
e vñigeniti a p̄

p. 81. humanę nature facta ē exaltatio humanitat[L]: cui⁹ causa ē exal-
tanitio diuinę hypostasis: sed p hāc / verbū caro factū est: no-
tak exinanitio verbū: per hanc ḥo / caro facta ē verbū / notatur
carnis exaltatio. Et iohannes ostēderet causā tantę exalta-
tionis humānę nature meli⁹ dixit: verbū caro factū: id ē
deus fact⁹ ē hō: vt hō esset de⁹ / nō p naturā s⁹ p gram. Juxta
illō: Ego dixi dñs estis et filij excelsi oēs. Qz ḥo distincte fuerū
duę nature in psona vna / nō pfuse: nec altera puersa i reliquā
ideo subiliū sit: a **E**t habitauit i nobis. I. in nra natura.
Qd aut habitat i allq / necessario distinguī ab illo: Et ita sic
p b: Verbū caro factū est: destruxit iohānes errore ma-
nicheor: q dixerūt christū esse phāstasticū hoīem et nō verbū
sea p b: Et habitauit i nobis / destruxit errore alioꝝ: q di-
xerūt naturas i christo pmlxtas / sicut i electro miscef aurum
argēto vt fiat tertia substātia. Destruxit etiā errore eoꝝ q dī-
xerūt naturā diuinā puersā i humānā. Hoc rāgit exp̄ssū litte-
ra grecor: que sic haber: Et habitauit i tabernaculo i
nobis. Tabernaculū est natura humāna / q nisi remaneret di-
stincta a diuina natura / nō habitaret i ea tanq i tabernaculo.
Enī Chryſ. in vndecima homelia. Nullū incōueniēs suscipi-
ens ab hac dictiōe / factū ē: Nō enī versionē dicit illi⁹ inuer-
sibilis nature / sed habitationē: qd autem habitat non utic
idē ē cū habitaculo sed aliud: Aliud enī in alio habitat. Et ne
crederet q Chryſ. p b velle ponere distinctionē inf psonam
hoīs et psonā verbī: et nō port⁹ int̄ naturā hoīs et naturā ſobi:
ideo addit: Aliud aut dixi nō fm subam. Unione enī et copu-
latiōe vnu est de⁹ verbū et caro / nō pfunē facta nec distinctio
ne subarū. In b etiā q dicit: **H**abitauit / notaſ pmanentia
diuine nature in humāna: nunq̄ enī facta ē separatio naturarū
neq̄ fieri i eternū. **E**nī Aug⁹. Qui dixerit christū exquo semel
assumosit deponuisse hoīes / anathema sit. Et b ſatia elegāter

B. 64. dicit in Ps. **H**ūs quē elegisti et assūpisti/ inhabitatib⁹ i atrij suis. **A**tria dicit p̄pterates q̄ modum atrij circūstātes filium dei: in qb⁹ semel collocat⁹ nunq̄ postea fuit expulsus. **U**nde Chrys. **C**onsidera meū horribilitatē et ieffabilitatē mysterij. **S**emp enī fili⁹ dei h habitat tabernaculū. **L**arne enim nr̄am circūdedit nō vt rursus eā relictur⁹ sed vt semp eā habistur⁹. **D**e h habitaculo dicit Apoc. xxii. a. **E**cce tabernaculū dei cum boib⁹. Itē Lexit. xxvi. b. **P**onā tabernaculū meū i medio

P. 18. v. Itē Luit. xxvi. b. Ponā tabernaculū meū i medio
habitauit i nobis: notaꝝ repatio humanaꝝ ex eo
muni modo loquēdī. **E**nī videm⁹ aliꝝ domos vel ciuita
tes ruinosas dicit⁹ statim: null⁹ valēs habitat ibi. Et ecōuer
so eo ipso q̄ videm⁹ vel audim⁹ aliquē magnū habitare i alti
qua domo vel ciuitate statim dicit⁹: qm̄ ruine⁹ ei⁹ si q̄ fuerū
sūt redificatae p̄ illū habitatōrē. Ita hic cum audim⁹ filium
dei habitare i natura humana statim intelligere debem⁹ ruine
nas ipsius humanaꝝ naturę p̄ ipsum esse repatas. Et hoc tan
git Interlin. dicens: **H**abitauit i nobis: et per hoc sanati
sum⁹. Per h̄ etiā q̄ dīc: **H**abitauit i nobis notaꝝ humana
natura assūpta ut habit⁹ q̄ mutat ex assūptione s̄ nō mutat.
Enī apls Phil. ii. a. In similitudinē hoīm fact⁹ et habitu in
uē⁹ ut hō. **M**grī alīs exponūt. Primo sic. **A**nd **E** habita
uit i nobis. **I**nf nos. **U**nī Baruch. i. q. d. In terris vissus est
et cū hoīb⁹ uersar⁹ ē. Itē sic. **E**t habitauit i nobis per
P. 2. grām. **U**nī Ps. Qui habitat i celis. **S**lo. i. in scris aiab⁹. Itē
in h̄ notaꝝ humana natura ut tēplū ei⁹ et ipse ut sacerdos vel
scificatoꝝ ips⁹. **U**nī Cor. vi. d. **A**los estis scipolū dei yiu

**ent dicit dñs: qm̄ iñhabitabo in illis et iambulabo et ero illorum de⁹ et ipsi mihi ip̄ls. Seqꝫ: b^o Et vidim⁹ gloriā ei⁹. Si supra dirim⁹ in principio hui⁹ p̄t̄: euāgelista int̄edit h̄ distin-
guere int̄ verā lucē que oēs illuminat et luces alias q̄ ab ipsa il-
luminant. Et multas tam assignauit differentias enumeran-**

obis. Et vidi-
s/gloriā quasi
plēnū grē ⁊ ve-
multa p̄spia verē luci. q̄ nō p̄ueniūt alijs
sicut ē: q̄ illumiati oēm hoīem veniēt in
hūc mūdū: q̄ mūdūs q̄ ipsū fac̄t ē: q̄ in
p̄spia venit: q̄ receptořes suos facit filioř
dei: q̄ nō ex sanguinib⁹ nat⁹. Et qz vidit
q̄ nō posset oia enumerare: q̄si sūmatim
p̄cludit dicēs: Et vidim⁹. q. d. qd plu-

Et vidim⁹. i. cognouim⁹ q̄ miracula p̄ vocē elapsam de celo p ea q̄ facta sūt in passiōe et resurrectiōe et ascensiōe et sanctissimi missiōe et trāfiguratiōe: **c** **Gloriā ei⁹:** nō alioz: q̄ ipsi⁹ sol⁹ ē gloria. **Ela.** xlii. b. Gloriam meam alteri nō dabo. **j** **Litom̄b.** i. d. Soli deo honor et gloria. **Et posset ḡrere aliqz:** Qualē gloriā: Et rūder: **d** **Gloriā quasi vñigeniti a p̄e.** Et nō ē biq̄su nota similitudinis: sed exp̄ssio veritatis. Sicut cōmuniſ qn̄ aliqz vult describere regalē gloriā alicui⁹. dicit: Ipse incedit purpurat⁹ igemāt⁹ / mūlts comīst⁹. Et ad ultimū oīa cōprehēdēns: Ut brevē dicā: ipse incedit q̄si rex: Id est ut decet regē. Ita hic: **Vidim⁹ gloriā eius gloriā qm̄ q̄si vñigeniti a p̄e.** i. talē et tantā: ut decet vñigenitū pris. Nō sic vidim⁹ gloriā alioz: p̄betarū: quoꝝ q̄libet habuit gloriā i. factis suis et dicitis: sed nō talē qualē decet vñigenitū: qz illi nihil sua p̄tate faciebat: iste aut̄ oīa p̄pria fr̄tute fecit. Morat etiā **quasi identitatē glorię filij et p̄is:** et p̄ hoc super abūdātiā respectu alioz. **Ubi Chrys.** in. xii. homilia. Euāge lista hic: **quasi posuit in dissimilitudinē glorię oīpotētē et super abūdātiā sup̄ ceteros: q̄ oēl gloriōsi hacten⁹ apparet incōpabilit̄ reprobare, volēs:** Mā ali⁹ qđē oēs et angeli et p̄phē lūssi oīa faciebat: ipse nō p̄tate regi et dñatori p̄ueniēte faciebat. Hęc aut̄ glia ē veritatis et arę plenitudo q̄ i. ch. isto itegre fuit. **Ubi sequit⁹.** **e** **Plenū grę et veritatē: sup̄le vidim⁹ eū.** i. indeſſicētē naturalitē et fonte oīs grę et p̄itatis: fīm q̄ ipse ē de. **Ubi Eccl. xxliij. c.** In me grā oīs vītę et veritatis. **Oīs vītę et veritatis** dicit: qz vita naturę/vita grę/vita glorię. Et ē veritas vītę/veritas doctrinę et veritas iusticię: et oīs ē ab eo inquit de⁹ ē. Scđm q̄ homo etiā plen⁹ fuit grę et veritatis: qz in ipso vñiuersaliter et p̄fecte fuerūt oēs grę et vītates. Oēs ali⁹ habuerūt sp̄m ad mēsurā: ipse aut̄ sine mēsura. Oēs ali⁹ habuerunt sp̄m ad h̄ vel ad illud: **Uerbigrā:** Moyses ad māsuetudinē: dauid ad humilitatē: loth ad hospitalitatē et sic de alijs: ipse aut̄ ad oīa plen⁹ etiā fuit: qz cū om̄is creatura rationalis sit creata ad cognoscēdā dei veritatē et participandā eius bonitatis>nulla pōt vel potuit vñq̄s tantā cape: **Chrīs⁹ aut̄ tot⁹ diuinitatē p̄fect⁹ ē contēplator:** etiā fīm q̄ hō. **Ubi Isidorus.** Trinitas sibi soli nota ē et hōi assūpto. Plen⁹ etiā fuit grę et p̄itatis: qz interi⁹ et exteri⁹ fuit vñiuersalit̄ gratiosus et verax. Nulla grā>nulla p̄itas fuit i eo diminuta v̄l'ociosa. **Bibl̄ gratię vel p̄itati alicui cōtrariū fuit in eo:** Ideo dīc: **Plenū grę et veritatis.** Et h̄ p̄clst: grę et veritatis: Durūce enī defē